广东省高等学校教学管理学会

广东省高等学校教学管理学会课程思政专业委员会

关于公布 2023 年度高校课程思政优秀案例（展播课）

的通知

各会员单位、个人会员：

    根据《广东省高等学校教学管理学会课程思政专业委员会关于征

集 2023 年度高校课程思政优秀案例（展播课）的通知》，经个人申

报、学校推荐、专家评审、公示等环节，共评选出 2023年度高校课

程思政优秀案例（展播课）117 个，现予以公布。

附件：广东省高等学校教学管理学会课程思政专业委员会 2023

年度高校课程思政优秀案例（展播课）名单

          广东省高等学校教学管理学会课程思政专业委员会

                  （广东省高等学校教学管理学会代章）

2023 年 12 月 5 日

附件

广东省高等学校教学管理学会课程思政专业委员会 2023年度高校课程思政优秀案例（展播课）名单

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

1 北京理工大学珠海学院 机械设计基础 A1 曾亮华 李兵、杜芬

2 北京理工大学珠海学院 现代汉语（上、下） 傅思泉
孙燕琳、杨文琴、周新新、郑云心、张莉

莉

3 北京理工大学珠海学院 化工原理 刘洪博
李青云、周瑜芳、彭琳、唐小勇、王淑波、

陈松辉

4 北京理工大学珠海学院 微机原理与接口技术 马春龙 王桓、张小凤、裴雪丹、田刚、赵慧元

5 北京理工大学珠海学院 空中交通系统优化与管理 崔文利 孙长江、张纯良、曹义莲、范瑶

6 电子科技大学中山学院 综合商务英语 舒薇 李美、邓微波、支晓来、李梦婷

7 佛山科学技术学院 Carothers凝胶点预测方程 叶秀芳 陈东初

8 佛山科学技术学院 认知科学视角的学习 余丽 /

9 佛山科学技术学院 数字媒体设计与制作 孙冰洁 宋琦、周笑、任亚红、范劲松、李越琼

10 广东白云学院 仓储与配送管理教学中课程思政：成风化人，润物无声 王如心 招建贞、李红英、王瑞玲、高爱

11 广东白云学院
思政引领财务管理课程“一中心两平台三统筹四融合”式教学改

革与创新
周利芬 孙朝磊、贾文博、李炜、高燕红、肖书平

12 广东白云学院 “五图”思政引领——建筑制图与 CAD课程创新 方玲
丁斌、贺恋、刘淑娟、朱皓、朱国婷、张

伊

13 广东白云学院 中外建筑史（第二篇 近代中国建筑） 张静 丁斌、尹孟泽、朱国婷、刘淑娟、马秀英

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

14 广东白云学院 家居产品设计 潘文芳
董垂锋、张英、陈嘉华、陈梓露、康乐、

熊春花

15 广东白云学院 服装 CAD 杨旭 李静、曾静丽、范颖晖、陈安琪、何一帆

16 广东白云学院 室内装饰制图—室内顶棚平面图的识读与绘制 李凤华
董垂锋、陈华钢、王琳、吴珊、潘学斐、

赵阳

17 广东白云学院 出版与印刷设计 朱婉婷 李志辉

18 广东白云学院 机械工程材料(高速工具钢) 冯甜甜 曹玉华、李林、李彦霞

19 广东白云学院 网页视觉设计 成骏 阮洁航、席晓旭、马文镰、张琛

20 广东白云学院 舞蹈表演-以山东秧歌红色题材案例《珊瑚颂》为例 曹可环 成骏、刘徽龙、李禹慧、王文娟、孙思

21 广东东软学院 函数入门：雪花绘图 陆冰琳 陈建松葸娟霞

22 广东东软学院 跨界与融合设计(农文旅品牌创建) 李欣儒 康希、张雅钦、刘心佩、熊丹

23 广东工业大学 电路 杨健 蔡述庭、夏益民

24 广东工业大学 电力系统分析 周永旺 倪强、毛晓明、陈璟华、卢思灵

25 广东工业大学 建筑环境测试技术 杨晚生 颜彪、王璋元、高云飞、屠宇、王晓霞

26 广东工业大学 设计管理：设计领导力 陈奕冰 汤晓颖、刘芷含

27 广东工业大学 古典油画技法与材料 蒋弘烨
江奇生、张洪亮、陈丽瑜、刘月、冉珏、

邹继科

28 广东工业大学 建筑设计（4） 刘旭红 王亚、海佳、谢超

29 广东工业大学 大学物理实验 陈峻 庞玮、朱道云、唐靓、吴肖

30 广东工业大学 模拟电子技术实验 曾思明 陈安、陈灵敏、杜宇上

31 广东工业大学 信号与系统 谭北海 蔡述庭、何昭水、余荣、黄旭民

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

32 广东海洋大学 地球上的水分循环 范伶俐 卿竹君

33 广东海洋大学 传热学（第五章对流传热) 赵仕琦 杨艺、李敏、凌长明

34 广东海洋大学 生药学 孔松芝 蔡鹰、郑品劲

35 广东科技学院 跨境电子商务 王妮 杨希、彭平、毛为慧、韩海燕

36 广东科技学院 服装工艺基础 陈思云
刘小秀、钟娜娜、靖则隐、李滢豆、殷慧

怡

37 广东培正学院 漆画 I（镶嵌技法） 刘飞 王海宾、戴燕怡

38 广东石油化工学院 高分子化学（含课程实验） 廖军秋

史博、潘露露、阳博、班建峰、李瑞雪、

杨鑫莉、何富安、林若鹏、齐民华、黄军

左

39 广东石油化工学院 固体废物处理与处置 马寅
刘和平、彭绍洪、张冬梅、縢青、张建磊、

肖瑜

40 广东石油化工学院 函数的最大值与最小值——火炮的火力覆盖范围 江蓉 王守中、陈仁莲

41 广东石油化工学院 石油化工工艺学 王丽 单书峰、孙晋、林存辉、吴世逵

42 广东药科大学 制药能力导向  提升育人质量——中药药剂学 时军 张彦、陈求芳、黄嗣航

43 广东药科大学 内科学 何兴祥
蒋文功、谢文瑞、潘学谊、曾智桓、杨韵

然

44 广东药科大学 儿童免疫规划 梁文丽 郑晶、罗翱翔

45 广州城市理工学院 传染病模型和 SARS 的传播——科学务实、爱国担当 吴丽镐 蔡沂、杨春侠、范博文、陈雪松、李妍妍

46 广州大学 环境监测 宋刚 费颖恒、刘煜

47 广州大学 几何与代数-实系数多项式因式分解定理 张新风 /

48 广州大学 中国现代文学经典导读 哈迎飞 叶从容、彭贵昌、杨柳

49 广州大学 世界文明史 刘春杰 /

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

50 广州大学 通用英语（2）第三单元企业家精神 李丽 李璐

51 广州大学 千年知己情 经典咏流传——《春日忆李白》的赏析与朗诵教学 张爱凤 陈佳玲、李臻霖

52 广州大学 出镜方式的创新设计理论及实践 曾岑 刘涛、张爱凤

53 广州大学 物流园区规划的技术流程 黄祖庆 谢如鹤、陈雯、刘广海、邹毅峰

54 广州大学 建筑施工技术 王学通 薛维锐、崔雪竹、刘景矿、卢晨

55 广州大学 旅游经济学 肖佑兴 /

56 广州大学 宏观营销环境 杨华 王永贵、肖璇、陈嘉文、姜彩芬、刘鹏

57 广州大学 政治文化、政治认同、合法性：中国政治的文化基因 王霞 /

58 广州大学 致敬经典 红色传承——合唱《我的祖国》 弓丽 /

59 广州大学 化工专业实验课——身临其境的现代化车间虚拟操作 乔智威 梁红、刘芝婷、范浩森、李树华

60 广州大学
以学生为中心的有机化学课程思政教学实践——以烯烃的亲电加

成为例
何芝洲 /

61 广州大学 化工生产中的环保利器——吸收过程及其相平衡 吴俊荣 /

62 广州大学 动物学野外实习 舒琥 胡俊杰、余文华、易祖盛、杨强、侯丽萍

63 广州大学 中国园林史 徐瑾 邓毅、江本砚、邱燕

64 广州大学 平面弯曲杆件的应力与强度计算 燕乐纬
梁颖晶、王菁菁、于志伟、孙静、黄健彰、

刘义捷

65 广州大学 网络空间主权与网络安全法制建设 姜誉 方滨兴

66 广州大学 地震灾害与防震减灾对策-防灾减灾工程概论 谭平 罗迪、张超、吴迪、张惊宙、吴从晓

67 广州大学 数学分析 2 冯永平 孟凡宁、赵红星、刘兴臻

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

68 广州大学 化学反应工程 邹汉波 陈胜洲、杨伟

69 广州大学 化工热力学 邹汉波 陈胜洲、杨伟

70 广州大学 机械原理 江帆 黄卫清、区嘉洁、游思坤、崔金生

71 广州大学 天文学导论课程思政的实践探索 樊军辉 /

72 广州大学 “以文化人，以文育人”——中国古代文学课程思政教育探新 纪德君 /

73 广州大学 传诵中华经典 讲好中国故事--以通识课增强大学生的文化自信 张爱凤 陈佳玲、康莹、康鑫鑫

74 广州大学 弦歌不辍、求美不息--“3*3模式”下的音乐舞蹈课程思政新实践 刘瑾 董波、佟树声、张艳、弓丽

75 广州大学 强化信息内容安全意识 筑牢国家安全思想根基 李默涵 孙彦斌

76 广州工商学院 传中国经济之道，育经世济民之才——宏观经济学教学案例 鲁朝云 李小青

77 广州航海学院 船舶原理（上） 唐伟炜 /

78 广州南方学院 市场营销学 高凯 钟肖英、陈潇

79 广州南方学院 财务管理目标与利益冲突 唐丹妮 吴海华、张轲珍、黄宜

80 广州南方学院 设计概论 刘佳
吕佩安、孙月、薛淞林、周先捷、张秀蓉、

张国权、高文中

81 广州医科大学 传染病学(艾滋病) 唐小平 罗润齐、张宿荣、王俊洁

82 广州医科大学 传染病学（狂犬病） 张宿荣 唐小平、罗润齐、王俊洁

83 广州医科大学 护理心理学 高云 周英、苏茜、王丽芳、唐秋碧

84 华南农业大学 机电一体化与过程控制 齐龙
杨秀丽、邢航、冯骁、马锐军、孙振刚、

尹选春、赖景坚、李辉、李帅、蒋郁

85 华南农业大学珠江学院
选好思政的“米”，做好育人的“饭”——《国际物流》课程思

政案例
钟德平 叶小芬、李立涛、成蓬蓬、陈小桂、易曼

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

86 华南农业大学珠江学院 纪录片创作 王欣颖 /

87 华南农业大学珠江学院 我有名字了——域名系统计算机网络基础 刘诗瑾 廖伟国

88 华南师范大学 微观经济学（洛伦兹曲线、基尼系数与精准扶贫） 瞿华 刘俊、凌茜

89 华南师范大学 数据结构与算法（最优二叉树） 潘家辉 杨桂芝、周成菊

90 惠州学院 园林建筑结构与构造 张庆新 曾晨园、陈善仪

91 惠州学院 数字逻辑·倒数计时器设计 王健海 张丹、陆云、肖莉丹、王明安

92 惠州学院 传统建筑修缮设计 杨星星 郦伟、翁枋颖、李光辉、曾辉鹏

93 惠州学院 法学概论 陈梦圆 /

94 惠州学院 基础日语 2 庄婕淳 /

95 惠州学院 电脑图形处理技术 吴冠聪 张菁秋、陈瑞绮、李帆、张婷婷

96 惠州学院 罗浮山下课程思政“五个一”——以《外出采风》为例 李晓斌
李帆、邓育明、吴冠聪、蒙一宗、黄小龙、

黄燕进、彭秀华、卢相君

97 暨南大学 基础会计学
谭有超、

黎文靖
/

98 暨南大学 病理生理学 魏伟 吕秀秀、王华东、王一阳

99 暨南大学 管理学原理 李文丽 李舟、吴凌菲、周浦

100 暨南大学 组织行为学（全英） 苏晓艳 杨廷钫、詹小慧、赖利旗

101 岭南师范学院 抛石机攻城 周颖怡 黄桦、田春华、周小燕

102 岭南师范学院 植物生理学 刘锴栋 刘晚苟、黄真池、张涛、周艳

103 岭南师范学院 电机学 孟祥丽 王树文、刘远义

104 岭南师范学院 中国民族音乐概论·号子 刘厚宇 刘厚宇

105 南方医科大学 医用高等数学微分方程的医学应用——新冠病毒抗击战    张明慧 张煜、钱俊、徐莹莹、罗敏敏

序

号
单位 案例（展播课）名称

课程

负责人
参与成员

106 韶关学院 创新创业基础(创新创业团队) 刘带
赵三银、程金生、孙家明、郑逸薇、韩伟

斌、李芳、曾裕华

107 韶关学院 基础日语 3 第十四课“工厂见学” 米丽萍 尹婧、周锋、胡萍、王延红

108 五邑大学 桥梁工程 王敏容 陈桂、王小蔚

109 五邑大学 中国建筑史 周宏 黄梓栋、程霖宇

110 湛江科技学院 物流管理学 黄思杰 魏文涵、林燕飞、梁伟金、吴浩弘

111 湛江科技学院 宏观经济学 杨艳 刘娟、肖斌、裴东慧

112 仲恺农业工程学院 基础会计 张眉 /

113 仲恺农业工程学院 工程热力学 陈姝 方诗雯、谢宁、陈嘉澍、谢宇

114 仲恺农业工程学院 种子工程大实验 崔华威
谭晓丹、刘季平、令娟、杨彬、李春季、

赵玉环

115 珠海科技学院 旅游接待业 汤文霞 袁秀芸、王丁玲

116 珠海科技学院 平面设计——五四青年节主题海报设计 龚玉清
梁艳春、朱云、冷嵩、王艺锦、王婧、程

宇

117 广州华商学院 创业管理 余家军
胡小瑜、高艳锋、刘志超、肖志国、周红

梅、张郡、吕书勉、刘苗、周燕、谢根仁